XX. Item de lectione sancti Evangelii Marc. viii, 3.

Ecce, inquit, exiit seminans seminare, etc. Venit Dominus Jesus in mundum exiens a Patre ipso, di-

cens : *Ego a Patre exiri, et reni in hunc mundum; item relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. xvi).* Ergo de se ait : *Ecce exiit seminans seminarium.* Exiit itaque ut seminaret in mundo Evangelium, ut seminaret fidem, justitiam, veritatem, pacem, castitatem, humilitatem, ceterasque virtutes. Et diabolus econtrario seminarare coepit sua, id est superbiam, iracundiam, concupiscentiam, homicidia, adulteria, furtam, ceteraque vitia, quae in divinis litteris zizania nominantur. Cum enim dicerent discipuli ad Dominum Iesum : *Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania?* Ait Salvator : *inimicus homo hoc fecit (Matth. xiii);* ipsum dicens inimicum hominis diabolum, qui inimicitias inter Deum et homines, id est peccata immissit, quibus separat homines a Deo. Ipse namque et primos illos homines, Adam et Evam, in paradiſo constitutos, lubricis nexibus in serpentis forma mutatus, alloquiis quasi hominis circumvenit, et rudes animas incauta credulitate decepit. Ipse et nunc pravas cogitationes immittit, secum arsuras in Judicio Christi. Et ideo consideremus, fratres, semina Domini Jesu Christi, et semina inimici diaboli. Cum enim viderit unusquisque in corde suo ascendere cogitationes et desideria pietatis, misericordiae, humilitatis, castitatis, patientiae, ceterorumque bonorum, sciat semina esse Christi. Si vero desiderium adulterii, fornicationis, furti, fraudis, ceterorumque malorum, intelligat semina esse diaboli. Et ideo paret cor suum Deo, et non diabolo, sicut dicit propheta in Psalmis : *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo, et psallam tibi in gloria tua (Psal. lvi);* prout suscepit semina justificacionum tuarum, tibi offero laudis fructus et benedictionis. *Ecce,* inquit, *exiit seminans seminarium; et dum seminat, aliud cecidit iuxta viam, aliud in petrosis, aliud in spinis, aliud in terram bonam. Illud quod iuxta viam, reniunt volucres, et auferunt illud.* Qui non ambulat in via, quae est Christus, ipse extra viam positus non poterit in se habere semen verbi Dei; sed rapitur a volucribus, id est ab erraticis **776** spiritibus. Qui vero petrosam habet mentem, id est duritiam, perflida oneratam, radices in se non tenet verbi Dei; sed cito arescit, quia fructus stabiles de cordis intimo non producit. Qui autem in spinis, angustatur spinarum densitate, hoc est aculeis cogitationum secularium, quae deprimit verbum, et effici non potest fructiferum. At vero quod in terram bonam, exuberat fructibus, et crescit in copiam, ut afferat, sicut Dominus ait, fructus trigesimos, et sexagesimos, et centesimos; fructus spei, fidei, caritatis; fructus virginitatis, virginitatis, martyrii. Istis fructibus bene crescit Ecclesia, et suas messes digne coelestibus horreis parat, quemadmodum generaliter dicitur de omnibus prophetis, vel apostolis, vel diversis doctoribus. Unde bene ait Dominus : Qui loquitur, verbum seminat. Et ita est, quoniam qui loquitur verbum, spargit quidem verba ut semina, sed Deus incrementum prestat. Nam et apostolus Paulus dicebat : *Nos vobis spiritualia seminarimus (I Cor. ix).* Quoniam ergo qui

A loquitur, verbum seminat, et sicuti semen, dum jacatur in terra, colesti imbre perfusum radicatur et crescit in cordibus singulorum; et inde efficiuntur fructus illi qui dicti sunt voluntatis bonae, et trigesimi, et sexagesimi, et centesimi.

XXI. Item de lectione evangelica. Marc. vii, 25.

Ingressus, inquit, *Dominus Jesus in domum, neminem voluit scire, et non potuit latere, etc.* Primo hoc consideremus quid est hoc, fratres : *Ingressus, inquit, Dominus in domum, neminem voluit scire, et non potuit latere.* Si enim neminem voluit scire, cur non potuit latere? Utique Dominus sic se non vult ostendere, ut tamen nolit se latere. Nunquid enim quia nunc non videtur oculis nostris divina substantia, ideo abest a nobis, aut non vult adesse nobis? *Ipse enim lumen scientiae sua omnibus infundit, qui est lumen verum, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum.* Ingressus est domum, sed nec in publico defuit; erat in corpore, sed non debeat celo; videbatur de quo loquitur in psalmo per prophetam David dicens : *Qui extendit celum ut pellem, qui tetigit in aquis superiora ejus; qui ponit nubes ascensum suum, qui ambulat super pennis ventorum, qui facit angelos suos spiritus, et 777 ministros suos ignem urentem (Psal. cxii).* Ergo ipse est qui cum Patre condidit mundum. *Venit, inquit, ad eum quadam mulier Syrophoenissa, gener gentilis, et rogabat eum ut daemnonum ejiceret a filia ejus (Marc. vii, 25).* Hæc mulier, ut secundum alegoriam dicamus, et error erat gentilis, et ignorantia antiqua, quæ genuerat filiam daemoni obnoxiam, miseram et infirmam progeniem, quæ non habebat virilem, id est fortem in fide sensum, sed in perfida fluxum. Concurrens hæc mulier ad Dominum cum rogaret eum, ait Salvator : *Non est bonum tollere panem filiorum et dare canibus.* At illa respondit, et dixit : *Etiam, Domine; nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa domini sui (Marc. vii).* Similem se catellis ad mensam dominorum suspirantium comparavit. Nou se tantum domino humiliavit, sed etiam ad servos et filios domini, sese catulis comparavit. Et Dominus ad eam : *Vade, inquit, propter hunc sermonem exhibit daemnonum de filia tua.* Vides ergo quia si quisque de gentilitatis errore venerit ad Christum, et eum agnoverit Dominum atque Salvatorem, et si proderit, et filiis suis salutem acquirit, ut de daemnonum potestate exempti, liberationis premium consequatur. Deinde recitatum est quod cuidam surdo et muto Dominus digitos in aures miserit, et sputo suo linguam ejus tetigerit, atque continuo locutus fuerit auditumque receperit. Nihil est impossibile Deo (*Rom. x*), quidquid tetigerit valet, quidquid aspicerit vivet; sensit lingua, senserunt aures beneficium Domini sui, caruerunt impedimentis, inertiae acceperunt usus

ephetha, hoc est adaperire, cum imperio Domini subsecuta sunt beneficia, vinculum linguae solutum est; de sputo suo tetigit linguam ejus: de substantia carnis suæ largitus est sanitatem; de digitis iterum manuum suarum auribus infudit auditum. Per membra virtus operabatur Divinitatis. Ipse et nunc surdos facit audire, id est infideles credere; quia *fides ex auditu*; *auditus autem per verbum Dei*; *mutes loqui*: qui nesciebant loqui verbum veritatis efficit in Ecclesia doctores atque magistros, prædicatores veritatis, ut etiam doctrinæ aliorum penetrent aures, et patefaciant transpungendo, lingnas etiam auditorum faciant disertas, omnesque in unitate fidei roborati exsultent semper in ipso Domino Iesu Christo, cui est gloria et imperium in secula. Amen.

778 XXII. Item de lectione Evangelii Marc. viii, a vers. 1 ad 2d.

Dictum est hodie, recitante sancto Evangelio, quod Dominus Jesus Christus de septem panibus populum saturaverit et de paucis piscibus, collectæque sint plene fragmentorum septem sportæ. Rex cœlestis Dominus noster Jesus Christus et de terra et de mari pascit populum suum. Septem panibus saturantur omnes. Quare putamus, iste scriptus sit numerus in panibus? Arbitror quod dono gratiæ Christi septem sunt Ecclesiæ constitutæ, per quarum septiformem numerum omnes populi in Christo pascuntur; sed et septem sportæ supersunt plene, quia nunquam Ecclesiæ minuitur gratia, sed semper Spiritus sancti largitate cumulantur. Hæc septiformis Ecclesia perfectum in se numerum tenet, sicut et septem dies in mundi perfectione complentur, et septem annorum millia ad ipsius mundi consummationem posita prohibentur. Nam et in Apocalypsi (Cap. v) septem oculi Domini dicuntur, qui speculantes mundum, et septem stellæ in manibus Dei. Ita enim septem sportæ plenæ superesse monstrantur, ut semper Ecclesiæ plenæ gratia Christi esse noscantur. Item de cæco illuminato in sequentibus dictuñ est, quod iterum Dominus Jesus Christus videns cæcum a nativitate sua ita curaverit: *Exspuit, inquit, in oculis ejus, et imposuit manum suam, et interrogavit eum si aliquid videret;* et dixit ille: *Video homines sicut arbores ambulantes.* Et iterum imposuit manum, et vidi clare omnia. Cæcus iste, cui nativitas sua non dederat lucem, sed naufragium visus in ipsa nativitate suscepérat, nunc consequitur a Domino medicinam: lux vera Salvatoris nostri, qui ejus oculos tenebrasque illuminavit, captivitatem visus removit, liberæ lucis donavit asperatum. Post longas tenebras luminis impetu radiatus, primo nutantibus oculis, videbat quasi arbores ambulantes; deinde iterata

XXIII. Fragmentum super illa verba: *Duodecim apostolorum nomina sunt hæc: primus Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater ejus, et reliqua, Matth. x, 3.*

. sicut primus

A . . acceperunt hic pri-
mus accepit 779 Simon, qui voca-
tur Petrus; filio et
Israel nomina dinume Moyses
non dixit primus haben. plici ser-
mone haben. Simon

co omnes nunc autem magnam en-
tiā, et singularem honorem præbens beato Petro,
Evangelista dicit: *Prinus Simon, qui vocatur Pe-
trus, et Petrus interpretatur superindutus super ea
quæ in lege est puritas gratiæ, propter quod pastor
Ecclesiæ fuit, insuper et pastor gregis. Pasce enim,
illi ait Jesus, oves meas (Joan. xxi).* Discipulus igitur,
et Ecclesiæ fundatum, et apostolus, insuper et
martyr capite deorsum Romæ est crucifixus; pro-

B quibus his omnibus dupliceiter coronatus est. Propterea ergo digne interpretatur Petrus *superindutus*. And-
reas frater ejus interpretatur *obstructus*
custoribus dein. interpretatur *circumventus*
.

tans dolorem, in quo enim mortem,
et sprevit dolorem. Cum ab Herode caput ei amputatum fuit in hoc circumvenit ipsum
. re iniquum diabolum, cum velociter
ex hoc mundo in regna trānsiret coelestia, et Joannes
frater ejus. Joannes enim interpretatur *obediens-Domino*. Et quis sic obedivit Domino sicut ipse Joannes, qui sequi eum jussus est, et super pectus Domini
recubuit? Ille et filius tonitru cum Jacobo cognomi-
natus est, tanquam spirituali et cœlesti virtute in no-
vissimo in sancta Ecclesia tonatus. Post hos autem
Philippus, qui interpretatur *confusus*, sed tamen vi-
vens; unde et Paulus dicit: *Spectaculum facti sumus
huic mundo; et tanquam purgamenta*

.

Nunc et Bartholomæus interpretatur *filius carissimus*. Ideoque enim eum ad apostolatum vocavit, et caris-
simum eum filium nominaret. Utinam
et nos omnes filiorum adoptione con-
versemur, ut carissimi filii Dei connumeremur. De-

D inde Thomas, qui interpretatur *abyssus*, vel *profundum*, vel *inscrutabilis*, sicut vas Spiritus sancti, velut
templum Paracleti, qui omnia scrutatur, qui omnia
profunda requirit in his quæ facta sunt et in angelis,
et in hominibus. Et Matthæus, qui interpretatur **780**
donum vitæ. Duplex enim donum vite magnificentis-
simus Matthæus huic mundo factus est; et ex eo quod
apostolus, et ex eo quod evangelista Hebreis singu-
lariter Hebraice hoc Evangelium scripsit, et gentibus
singulariter, per quod gentibus hoc enuntiatum est
Evangelium. Sed Matthæus, inquit publicanus
. ex patris, vel ex avi, vel ex regio
. natione nominas. Te ipsum vero de publicano,

o beate Matthæe: ut quid accusas Matthæum, o beate evangeliſta? Quare increpas evangeliſtam? O beate apostole, et verissime Domini discipule, ut quid tibi ipſi non parcis? Ego, inquit, Mattheus nuncupor evangeliſta, et apostolus sum certissime. Non ergo Matthæum inceſo, sed multo magis magnifico, ut ipſe ex publicano apostolus fieret; nec evangeliſtam increpo, sed magis quaſi mirabilem veritatis preconem laudo. Non tam igitur mirum ut quis inter bonos sit bonus, sed hoc est nimis preclarum, ut quis inter malos bonus demonſtretur. Publicanum me ſcilicet uomino, ut credant omnes quia veriſſima haec eſt ſcriptio mea, et ſine adulatione prædicatio. . . . enim de me ipſo non loquor lio loquar. Si mihi ipſi in adulatioñem non dico, quomodo huic dicam in adulatioñem de quo hanc prædicatio facio, hoc eſt de Unigenito Deo? Mattheus publicanus. Jacobus vero Alphæi, quod interpretatur circumveniens doctrinam, non ſolum hic, ſed etiam omnes beati apostoli per ſpiritualem doctrinam circumvenient primo diabolum, deinde omnes ſapien‐tes hujus mundi. Sapientia enim hujus mundi ſtultitia eſt apud Deum. Thaddæus in primordiis a parentibus vocatus eſt Lebbeus, quod eſt cor, disciplina, mens, augmentum iſtius nominis accepit. Cum Thaddæus a Domino eſſet vocatus, quod eſt laus ritæ, quaſi mul‐titas æternam vitam collaudans, vel ipsum Dominum collaudans et evangeliſans, qui eſt æterna vita orationis. Deinde Simon Chananaeus, quod eſt obedientia, vel præparatus, ſicut fuit beatus Simon, et omnes apostoli, et obediens, et præparatus. Ideo celeriter Domino obediuit, et parate post ipsum ſecutus eſt, ſicut alii. Et nos debemus eſſe, cariſſimi fratres, obediens, et parati ne opus eſt sermonem bonum vestigia beatissimorum

A apostolorum ambulantes requiem poſſimus obtinere in die occultationis. Sed et Judam non taceamus, quatenus beatus evangeliſta eum non p̄atremisit. Judas, inquit, Scariotha, qui et tradidit 781 eum, noviſſimus omnium, posterior omnia digna et decenter tanquam ipſe ſibi hoc præparans, velut ipſe ſibi hoc providens; et non ſolum hoc eſt magnum, quod poſterior nominatur, ſed eſt infinita longanimitas, ut et ipſe omnino hic vel nominetur. Judas, inquit, quod interpretatur ultro confeffus, quid eſt confeffus? quod tradidit ſanguinem iustum. Peccavi, inquit, quod tradi‐derim ſanguinem iustum (Matth. xxvi). Ipſe conſiteris, o Juda; ſed tarde conſiteris, ſed male conſiteris. Judas Scariotha, qui et tradidit illum, non ſolum ſciliſet ipſe confunditur et dehonestatur propter ſuair B malam audaciam, ſed et provincia ejus, et regio ipſius in qua natus eſt, quæ Scariotha vocatur, per hujus ergo occaſionem nominatur, increpatiōnem ſuſſert et maledictionem portat, pro eo quod talein 782 produxit. Sicut ergo sanctorum provinciæ et nationes magnifice ex hiſ exaltantur et honorantur, ita ſciliſet et injiſtorum in generationes memorantur ad maiorem increpatiōnem hiſ qui inde orti ſunt. Hos nunc duodecim apostolos misit Jesus tenebrosa illuminare, tortuosa corrīgere, perdiſta requiriſere, hunc mundum illuminare, et in via viæ omnes convertere. Hos duodecim misit Jesus religiositatē omnes do‐cere, ſide omnes illuminare, infecti Patris ſingularem principatum omnibus commendare, bujuſ missi Filii obedientiam omnibus demonſtrare, Spiritus sancti Paracleti ſingularem illuminationem omnibus mani‐festare. Hos igitur duodecim misit Jesus, præcipiens eis, et dicens: In viam gentium ne introieritis, et in ciuitates Samaritanorum ne ambulaveritis (Matth. xiii).

C

PRÆFATIO IN APPENDICEM.

I Benedictini monachi congregationis Sancti Mauri ob editiones SS. Patrum ſemper commendandi, ſuppoſita incertaue ſcripta non penitus abjecerunt, ſed cum aliiquid utilitatis etiam ab hiſ conſerri arbitrarentur, poſt ſelectioreum ſegetem, ſeparato in fasciculō deteriore dederunt. Hoſ ergo et nos ductores ſequentes, exhaustis pridem quotquot licuit mſs. codicibus, haud pauca S. Maximo aſcripta, cum prolixi non poſſe noverimus, in calce collectionis noſtræ edere ſtatuiſſimus. Et quia non omnia iſidem ſuppositionis notis labrant, ſed aliqua plus, alia minus; ideo appendicem noſtram duas in partes diuidimus, quarum prima dubia complectitur, ſeunda deteriora. Phures enim de auctoribus dubitandi rationes oboriuntur; vel dum major eſt codicēm contradicentium numerus; vel dum qui ſuffragantes inveniuntur, non omnem fidem merentur; vel dum diuersus diotionis modus, nexusque rerum agnoscitur; vel tandem dum eadem alibi dicta, paucis additis vel mutatis, conſuuntur. Ubi ergo aliqua ex hiſ causis occurret, ſatis erit, ut de Maximi scriptis dubitamus, eaque in prima claſſe colloceimus. De hiſ haec dixiſſe ſuſſiciet, cum de ſingulis rationeſ ſniſ locis reeditiū ſimū.

Quod ſpectat ad alteram appendicis partem muſt majora ſunt momenta quæ nos permovent, ut ab albo Maximianorum operum illa deleamus, quorū dictis facta non respondent, aut tempora non conveniunt, aut tanta eſt diotionis inæqualitas atque humilitas, ut fieri nequaquam poſſit, eundem auctorem modo ſublimem et egregium, moſto inſipientem et rudem extiſſe.

Ex hiſ cur quatuor illos sermones de laudibus sancti Eusebii Vercellensis, a Muratorio ex codice Ambroſiano editos, ſuppoſitos ceneſamus diſcordum eſt. Imprimis in hunc priorem sermonem nonnulla translata ſunt ex homilia 2 sancti Maximi, in qua de sancto Eusebii Vercellensi agitur. At ne eum Taurinensi antiftiti ascribam, is me potiſſimum deterret sermonis ejusdem locus, non historiarum monumentis tantum, verum etiam orthodoxæ doctrine aperte repugnat. Qui ſane locus huc deum demum recidit: Dionyſium epifcopum Meliolanensem captum Arianorum fraude, poſtulatis eorum incaute ſubſcriptiſſe. Tuilſe id permoileſte Eusebium Vercellensem, qui inſania e a Dionyſio propulsandæ gratia, mentitus fuerit ſe hereticum eſſe; idemque ſibi dixerit, atque Arianis placere; at inſtrari ſe tamen, quid eſſet, quod cum illi Patrem anteponi oportere Filio prædicarent, tum Dionyſio primas in ſubſcribendo partes concedendas eſſe arbitrarentur;